79007_751735

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ 307-ЭС15-19150

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 17 декабря 2015 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Кирейкова Г.Г.,
рассмотрев ходатайство акционерного общества «Мурманэнергосбыт»
(г. Мурманск; далее – общество) о восстановлении пропущенного срока на
подачу кассационной жалобы на решение Арбитражного суда Мурманской
области от 02.02.2015, постановление Тринадцатого арбитражного
апелляционного суда от 21.05.2015 и постановление Арбитражного суда
Северо-Западного округа от 29.09.2015 по делу № А42-2998/2014,

установила:

общество 14.12.2015 через систему подачи документов в электронном
виде «Мой арбитр» обратилось в Верховный Суд Российской Федерации с
кассационной жалобой на вышеназванные судебные акты, заявив при этом
ходатайство о восстановлении пропущенного процессуального срока.

Согласно части 2 статьи 291.2 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации срок подачи кассационной жалобы, пропущенный
по причинам, не зависящим от лица, обратившегося с такой жалобой, в том
числе в связи с отсутствием у него сведений об обжалуемом судебном акте, по
ходатайству указанного лица может быть восстановлен судьей Верховного Суда
Российской Федерации, рассматривающим кассационную жалобу, при условии,
что ходатайство подано не позднее шести месяцев со дня вступления в
законную силу обжалуемого судебного акта.

В обоснование причины пропуска установленного процессуального срока
общество ссылается на получение обжалуемого постановления суда
кассационной инстанции 12.10.2015.

Рассмотрев ходатайство, судья не находит оснований для его
удовлетворения.

Представитель заявителя участвовал в судебном заседании суда округа, а
следовательно, заявитель располагал сведениями об обжалуемых судебных
актах и имел возможность своевременно обратиться с заявлением в Верховный
Суд Российской Федерации. Жалоба рассмотрена судом округа 28.09.2015,
мотивированное постановление датировано 29.09.2015 и размещено на
официальном сайте арбитражного суда в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 30.09.2015.

Лица, участвующие в деле, несут риск наступления последствий
совершения или несовершения ими процессуальных действий (статья 9
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Кроме того, и с момента получения постановления суда округа
от 29.09.2015 заявитель располагал достаточным количеством времени для
обращения с кассационной жалобой в срок, установленный частью 1
статьи 291.2 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Объективных причин, препятствующих обществу подать жалобу в срок, в
ходатайстве не содержится и судьей не усматривается.

Учитывая изложенное и руководствуясь статьей 291.5 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации, судья

определила:

в удовлетворении ходатайства акционерного общества
«Мурманэнергосбыт» о восстановлении пропущенного процессуального срока
отказать.

Кассационную жалобу акционерного общества «Мурманэнергосбыт» на
решение Арбитражного суда Мурманской области от 02.02.2015, постановление
Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 21.05.2015 и
постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа от 29.09.2015 по
делу № А42-2998/2014 возвратить заявителю.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации          Г.Г. Кирейкова

2